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GJALLARHORNET 

Utges av  

Svenska Arkeologiska Samfundet  

Årgång 44. Nr. 3-4. 2025. 

Bästa medlemmar i Svenska Arkeologiska Samfundet! 

Årets julklapp – det rykande färska numret av Gjallarhornet är här! Här finns mycket att läsa 

framför granen. Här finns nya disputationer och en sammanställning av årets disputationer. Vi 

presenterar den arkeologiska branschorganisationen SuBo och utlysningar av Samfundets Rosa 

Tengborgs resestipendium och Svenska Fornminnesföreningens många stipendier. Vi passar 

även på att uppmärksamma att svensk arkeologisk forskning i Grekland fått pris. Den svenska 

arkeologin vid Medelhavet kommer dessutom att få mer utrymme i nästa nummer av Gjallarhor-

net. 

   Huvuddelen av numret upptas av remissvaret på den uppseendeväckande utredningen ”En ro-

bust skogspolitik för aktivt skogsbruk” som Samfundet lämnat in tillsammans med de två arkeo-

logiska branschorganisationerna SUBo och M-ark. I förhållande till utredningen är även Skogs-

styrelsens rapport om att skadorna på kulturlämningar i skogsmark ökar värd att uppmärk-

samma. Även RAÄ har i dagarna släppt en rapport. Rapporten behandlar klimatförändringarnas 

inverkan på kulturhistoriska miljöer. Tyvärr måste vi också konstatera att det har skett flera upp-

märksammade plundringar av kända fornlämningar under året. Vi vill därför uppmana alla med-

lemmar att hålla ögon och öron öppna för fler platser där detta kan ha skett! Och att vi alla 

hjälps åt med att försöka få fast de som gjort och gör de här plundringarna av vårt gemensamma 

arkeologiska kulturarv! 

   På den positiva sidan har det under året utförts många spännande arkeologiska undersökning-

ar. Glöm inte att nominera er favorit-rapport till Samfundets rapportpris den Gyllene Skärsleven. 

   Trots den sorgliga tonen på de sista texterna vill vi också passa på att önska alla Samfundets 

medlemmar en riktigt God Jul och ett Gott Nytt Arkeologiår 2026! 

 

Bästa hälsningar  

Jhonny Therus & Per Nilsson  

info@arkeologiskasamfundet.se 
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Skogen, kulturarvet och vårt gemensamma 
ansvar 

Under hösten har Svenska Arkeologiska Sam-
fundet lämnat ett remissvar på den skogspoli-
tiska utredningen En robust skogspolitik för ak-
tivt skogsbruk (SOU 2025:93). Remissvaret har 
tillkommit med instämmande från Museiarkeo-
logiska branschorganisationen och Sveriges 
Uppdragsarkeologiska Branschorganisation, och 
bygger på en gemensam oro för hur kulturarvet i 
skogslandskapet hanteras. 

Utredningen pekar ut ett mer intensivt skogs-
bruk som vägen framåt. Samtidigt säger den för-
vånansvärt lite om vad detta innebär för kultur-
miljöerna i skogen. Skador på fornlämningar 
och andra kulturhistoriska spår sker redan i dag, 
ofta i områden där vi knappt vet vad som finns. I 
stora delar av skogslandet saknas fortfarande 
fornminnesinventering, vilket gör att lämningar 
riskerar att förstöras innan de ens blivit kända. 

I vårt remissvar lyfter vi behovet av bättre kun-
skap, mer fältkompetens och ett tydligare land-
skapsperspektiv. Kulturmiljöer är inga förnybara 

resurser – när de väl är borta är de borta för gott. 
Det handlar inte bara om enskilda lämningar, 
utan om möjligheten att förstå hur människor 
har brukat, levt i och format skogslandskapet 
över tid. 

Vi hoppas att remissvaret kan bidra till en bre-
dare diskussion om hur skogsbrukets utveckling 
kan kombineras med ett långsiktigt ansvar för 
kulturarvet, innan ännu fler spår försvinner i det 
tysta. 

Med detta vill vi också passa på att önska alla 

medlemmar en riktigt God Jul och ett Gott 

nytt arkeologiskt år 

 

Mikael Eboskog 

Ordförande 

          Ordföranden har ordet 
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Svenska Arkeologiska Samfundet reagerade 

starkt på utredningen En robust skogspolitik 

för aktivt skogsbruk (SOU 2025:93) och har 

lämnat in ett remissvar på utredningen. Sva-

ret har också undertecknats av branschorga-

nisationerna SUBo och M-Ark.  

   Nedan ger Samfundets ordförande Mikael 

Eboskog en introduktion till remissvaret följt av 

svaret. 

 

När kulturarvet blir en restpost i skogspoliti-

ken 

Regeringens skogspolitiska utredning En robust 

skogspolitik för aktivt skogsbruk (SOU 

2025:93) syftar till att stärka skogsbrukets kon-

kurrenskraft, öka produktionen och tydligare 

synliggöra skogens klimatnytta. Utredningen tar 

sin utgångspunkt i den så kallade svenska mo-

dellen med frihet under ansvar och argumenterar 

för ett mer aktivt och i många delar mer inten-

sivt brukande av skogen. 

   Vad som däremot i stort sett saknas i betän-

kandet är en analys av hur denna inriktning på-

verkar kulturarvet i skogslandskapet – och hur 

de redan välkända skadorna på kulturmiljöer ska 

kunna minska i ett skogsbruk som föreslås bli än 

mer produktionsinriktat. 

 

En pågående förstörelse som förblir osynlig 

Skogslandskapet rymmer en mycket stor del av 

Sveriges samlade kulturarv. Samtidigt visar 

uppföljningar att skador på fornlämningar och 

andra kulturhistoriska lämningar fortsätter att 

ske i hög omfattning. Denna pågående förstö-

relse är väl känd, men behandlas endast över-

siktligt i SOU 2025:93 och leder inte till några 

skarpa förslag för att stärka skyddet. 

   I stället öppnar utredningen för resonemang 

om att det inte är hållbart att bevara alla läm-

ningar. Därmed etableras, explicit eller implicit, 

en värdehierarki där vissa kulturmiljöer kan pri-

oriteras bort. Problemet är att utredningen inte 

redovisar hur ett sådant urval skulle kunna göras 

utan att leda till omfattande kunskapsförluster – 

eller vilka lämningar som i praktiken riskerar att 

offras. 

   Arkeologisk erfarenhet visar att även vanliga 

eller till synes ”upprepade” lämningstyper kan 

bära på unik information om regionala variation-

er, tidsdjup och historiska samband. När en läm-

ning förstörs går denna kunskap förlorad för all-

tid. 

   Det erfarenheten är extra aktuellt i och med de 

resultat som Skogsstyrelsens Hänsynsuppfölj-

ning, offentliggjord den 16 december i år, pre-

senterar (se vidare Notiser på sid 19). Där fram-

går med stor tydlighet att mängden kulturläm-

ningar i skogsmark som skadats under året har 

ökat med 8 procentenheter sedan 2024. En oro-

väckande trend. 

 

Kunskapsbristen som inte tas på allvar 

En särskilt allvarlig brist i utredningen är att den 

inte på ett tillräckligt sätt förhåller sig till om-

fattningen av vår okunskap. Stora delar av Sve-

riges skogsmark har aldrig genomgått systema-

tisk fornminnesinventering. I dessa områden 

saknas i praktiken kunskap om vilka kulturmil-

jöer som finns över huvud taget. 

Samfundet reagerar på utredningen En robust 
skogspolitik för aktivt skogsbruk (SOU 2025:93). 
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Trots detta föreslås ett mer intensivt skogsbruk, 

med åtgärder som markberedning, tätare om-

lopp och ökad gödsling. I avsaknad av grund-

läggande kunskap om kulturmiljöerna innebär 

detta att förstörelse riskerar att ske innan läm-

ningarna ens har identifierats. Utredningen 

adresserar inte hur hänsyn ska kunna tas till 

ännu okända kulturmiljöer i ett sådant scenario. 

   Gödsling lyfts i utredningen fram som ett vik-

tigt verktyg för ökad produktion. Samtidigt sak-

nas det kunskap om hur återkommande gödsling 

påverkar markkemin i kulturmiljöer och vilka 

långsiktiga effekter detta kan få för bevarandet 

av arkeologiska lämningar. Förutom att läm-

ningar blir svårare att upptäcka i fält riskerar 

deras bevarandeförhållanden att förändras på 

sätt som i dag inte är tillräckligt utforskade. 

 

Kulturmiljö som kostnad – inte som värde 

Genomgående i utredningen framställs hänsyn 

till kulturmiljö som en belastning för skogsbru-

kets utveckling, snarare än som ett samhälls-

värde. Fokus ligger på kostnader, intrång och 

produktionsbortfall, medan de långsiktiga konse-

kvenserna av att kulturarv förstörs sällan proble-

matiseras. 

   I sitt remissvar pekar Svenska Arkeologiska 

Samfundet – med instämmande från Museiar-

keologiska branschorganisationen och Sveriges 

Uppdragsarkeologiska Branschorganisation – 

på att kulturmiljöer är icke-förnybara resurser. 

Varje skada innebär en permanent förlust av 

kunskap, som påverkar forskning, lokal historia 

och samhällets kollektiva minne. Att denna på-

gående förlust inte adresseras tydligare i en ut-

redning som syftar till långsiktig hållbarhet är 

djupt problematiskt. 

 

En utebliven helhetssyn 

Samfundet efterlyser ett tydligare landskapsper-

spektiv där kulturmiljöer ses som en integrerad 

del av skogslandskapet och där natur- och kul-

turvärden hanteras samordnat. Utan en sådan 

helhetssyn riskerar skogspolitiken att ensidigt 

prioritera kortsiktig produktion, medan förstörel-

sen av kulturarvet fortsätter – ofta osynligt, men 

med oåterkalleliga konsekvenser. 

   Utredningen ställer höga ambitioner för framti-

dens skogsbruk. Frågan är om den samtidigt ac-

cepterar att delar av vårt gemensamma kulturarv 

försvinner längs vägen.” 

 

Nedan följer remissvaret 
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Svenska Arkeologiska Samfundet lämnar 

härmed synpunkter på utredningen En ro-

bust skogspolitik för aktivt skogsbruk (SOU 

2025:93).  

Utredningens syfte är att föreslå åtgärder för att 

stärka skogssektorns utveckling som näring. Ef-

ter genomgång av betänkandet uttrycker Sam-

fundet en stark oro för att betydande kulturmil-

jövärden riskerar att gå förlorade till följd av 

utredningens förslag och underliggande anta-

ganden. 

   Utredningen konstaterar visserligen att ska-

dorna på kulturmiljön i skogsbruket fortsatt lig-

ger på oacceptabelt höga nivåer, men presente-

rar inga konkreta och verkningsfulla åtgärder för 

att minska dessa skador. Tvärtom föreslås, trots 

dokumenterade brister i hänsynen, minskade 

krav på beaktande av kulturmiljövärden i det 

framtida skogsbruket. 

   Svenska Arkeologiska Samfundet konstaterar 

att SOU 2025:93 öppnar för en omprövning av 

kulturmiljöarbetet, inklusive ifrågasättanden 

som kan få konsekvenser för tillämpningen av 

kulturmiljölagen. Utredningen ställer frågan om 

det är rimligt att samtliga fornlämningar ska om-

fattas av skydd, baserat på deras uppskattade 

förekomst, men klargör inte vilka lämningar 

som i så fall skulle kunna undantas, hur ett så-

dant urval skulle genomföras eller vilka aktörer 

som skulle ansvara för processen. Inte heller 

analyseras konsekvenserna av ett sådant urval 

för samhällsvärden, vare sig på lokal, regional 

eller nationell nivå. 

   Eftersom kulturmiljöer är unika och utgör så-

ledes icke-förnybara resurs. Varje förlust inne-

bär dels en oåterkallelig minskning av vår kun-

skap och förståelse om vad de representerar, 

dels en förlust för medborgarnas möjlighet att 

uppleva och ta del av det gemensamma kulturar-

vet. Värt att påminna om är att fornlämningar, 

som har ett starkt skydd i Kulturmiljölagen, och 

övriga kulturhistoriska lämningar, som vi i linje 

med Skogsvårdslagen ska visa hänsyn till, be-

traktas som en allmän och därmed som en med-

borgerlig resurs. Ett selektivt reducerat skydd 

riskerar därmed att stå i konflikt med såväl kul-

turmiljölagens syfte som med de statliga kultur-

miljömålen och Sveriges internationella åtagan-

den enligt bland annat Europarådets och UNE-

SCO:s konventioner. 

 

Avsaknad av landskapsperspektiv 

Utöver den principiella hanteringen av kul-

turmiljöfrågor saknar utredningen i stort sett helt 

ett landskapsperspektiv, liksom en sammanhål-

len behandling av det biologiska kulturarvet. 

Kulturlämningar behandlas huvudsakligen som 

isolerade objekt, snarare än som delar av histo-

riskt formade och funktionellt sammanhängande 

landskap. 

   Historiska markanvändningsmönster, biolo-

giska kulturspår och relationerna mellan natur- 

och kulturvärden i skogslandskapet berörs end-

ast i begränsad omfattning. Detta avviker från 

vedertagna synsätt inom kulturmiljövården, där 

lämningar – både fysiska och biologiska – för-

stås i relation till landskapets rumsliga, funktion-

ella och tidsmässiga dimensioner. I praktiken 

lämnas därmed landskapet, såsom det definieras 

inom landskapskonventionen och den nationella 

kulturmiljöpolitiken, utanför utredningens ana-

lys. 

   Avsaknaden av landskapsperspektiv får även 

konsekvenser i form av uteblivna analyser av 

hur förslagen påverkar forskning, utbildnings-

miljöer, besöksnäring, lokal förankring samt 

Remissvar på SOU 2025:93  

”En robust skogspolitik för aktivt skogsbruk” 
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landsbygdens långsiktiga identitetsskapande 

processer. Dessa aspekter är centrala för förstå-

elsen av kulturmiljöns samhälleliga betydelse 

men ges inget reellt utrymme i betänkandet. 

 

Kunskap, rådgivning och digitalisering 

Utredaren konstaterar att den fysiska rådgivning 

som tidigare bedrivits av Skogsstyrelsen i 

ökande grad har ersatts av digitala informations-

insatser. Mot bakgrund av resultaten från Hän-

synsuppföljningen Kulturmiljö finns det skäl att 

problematisera denna utveckling. Utredningen 

ger uttryck för en tydlig tilltro till att ökad till-

gång till digital information, främst genom kar-

tor och register, i sig ska leda till förbättrad hän-

syn i praktiken. 

   Svenska Arkeologiska Samfundet vill här un-

derstryka att den avgörande bristen inte främst 

rör tillgänglighet till information, utan snarare 

bristande kunskap och förståelse för kulturmil-

jöer hos de aktörer som planerar och genomför 

åtgärder i skogslandskapet. Digital identifiering 

av lämningar kan inte ersätta förmågan att i fält 

tolka lämningars utbredning, struktur och hän-

synsbehov. Detta framträder tydligt i praktiken, 

exempelvis vid markberedning, där osäkerhet 

kring lämningars faktiska läge och utbredning 

ofta leder till skador trots tillgång till digital in-

formation. 

   Problematiken förstärks av en begränsad för-

ståelse för de befintliga registrens innehåll och 

tillkomsthistoria. Registren speglar olika inven-

teringsskeden, metodologier och syften, vilket 

påverkar hur lämningar bör tolkas och avgränsas 

i praktiken. Utan denna kunskap riskerar hän-

synsarbetet att bygga på förenklade eller felakt-

iga antaganden. Vad som måste beaktas är att 

antalet fornlämningar och övriga kulturhisto-

riska lämningar som finns i olika register enbart 

utgör en bråkdel av det faktiska beståndet och 

att merparten ännu är okända. Därtill bedrivs i 

dag ett intensivt skogsbruk i stora områden som 

aldrig har genomgått systematisk fornminnesin-

ventering. I dessa landskap saknas i praktiken all 

grundläggande kunskap om förekomsten av kul-

turmiljöer, vilket innebär att det inte finns några 

reella förutsättningar för att vare sig identifiera, 

tolka eller bevara kulturhistoriska lämningar. I 

avsaknad av sådan kunskap blir hänsynen i prak-

tiken omöjlig att genomföra, oavsett vilka styr-

medel eller digitala informationssystem som till-

lämpas. Vad vi däremot med säkerhet vet är att 

skogshanteringen årligen beräknas förstöra en 

fjärdedel av kända forn- och övriga kulturhisto-

riska lämningar, detta trots att centrala myndig-

heter upprepade gånger har påtalat detta pro-

blem. Följaktligen borde vi inte försämra skyd-

det för våra kulturlämningar i skogliga miljöer 

utan tvärt om stärka det. 

 

Utbildning, ansvar och uppföljning 

Svenska Arkeologiska Samfundet vill betona 

betydelsen av kunskap om det lokala landskaps-

rummet, hög fältkompetens och fördjupad kun-

skap om olika typer av kulturspår, inklusive bio-

logiska kulturarv. Även om vissa formelement 

kan framstå som likartade är varje lämning del 

av ett unikt historiskt sammanhang. Generella 

rådgivningsinsatser och standardiserade utbild-

ningar kan därför inte ersätta platsbunden kom-

petens. För att exempelvis klassas som en utbil-

dad arkeolog krävs idag minst 3 års universitets-

utbildning. 

   Trots återkommande utbildningsinsatser inom 

skogssektorn visar tillgänglig uppföljningssta-

tistik att hänsynen till kulturmiljöer fortsatt bris-

ter. Detta indikerar att problemet inte enbart kan 

lösas genom fler utbildningstillfällen, utan att 

innehåll, pedagogik och koppling till praktiskt 

arbete i fält behöver omprövas. Systemet bygger 

i hög grad på ansvar hos skogsägare och entre-

prenörer som ofta saknar både tillräcklig utbild-

ning och tid för fördjupad planering, samtidigt 

som incitamenten att prioritera kulturmiljöfrågor 

är svaga. I avsaknad av effektiv uppföljning ris-

kerar brister i hänsynsarbetet att varken synlig-
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göras eller åtgärdas. 

   Som icke-förnybara resurser innebär varje 

skada – exempelvis genom markberedning i 

fångstgropar, kolbottnar eller andra historiska 

lämningar – en permanent förlust av kunskap. 

Dessa förluster är kumulativa och påverkar så-

väl lokal förståelse som nationell kunskapsupp-

byggnad. 

 

Samverkan, ansvarsfördelning och kompe-

tens 

Svenska Arkeologiska Samfundet konstaterar att 

ett av de få konstruktiva inslagen i SOU 

2025:93 är utredningens uttalande om behovet 

av en gemensam strategi mellan berörda myn-

digheter avseende hänsyn och styrmedel i 

skogslandskapet. En sådan samordning är nöd-

vändig och finns i viss mån redan då det idag är 

tio myndigheter som utformat enskilda kultur-

miljöstrategier utifrån ett gemensamt uppdrag 

från regeringen (2019). Samtidigt undergrävs 

detta resonemang av utredningens förslag om att 

Skogsstyrelsen i praktiken ska ta över det sam-

lade ansvaret för kulturmiljöfrågorna i skogs-

landskapet, vilket gör den efterfrågade samver-

kan i stort sett irrelevant. 

   Svenska Arkeologiska Samfundet ser detta 

förslag som i grunden tveksamt. Bortsett från de 

juridiska och logistiska problem som följer av 

en ansvarsförskjutning inom ramen för befint-

liga lagrum, finns det mer grundläggande svå-

righeter. Skogsstyrelsen har historiskt haft ett 

begränsat uppdrag och en begränsad erfarenhet 

när det gäller hantering av kulturmiljöhänsyn. 

Myndighetens arkeologiska kulturmiljökompe-

tens är i dag mycket begränsad i relation till dess 

totala verksamhet, uppskattningsvis motsva-

rande omkring en procent av den samlade kom-

petensbasen. 

   Ett överförande av tillsynsansvar enligt kultur-

miljölagen skulle därmed antingen förutsätta en 

omfattande omflyttning av specialistkompetens 

från länsstyrelserna till Skogsstyrelsen, eller om-

fattande nyrekryteringar i kombination med be-

tydande resursomfördelningar. Även om en så-

dan omorganisation på pappret kan framstå som 

administrativt förenklande, finns det skäl att 

ifrågasätta dess praktiska genomförbarhet och 

ändamålsenlighet, inte minst mot bakgrund av 

myndighetens historik och uppdrag att samtidigt 

främja produktion. För att myndigheten ska 

kunna fullfölja sitt uppdrag i skogslandskapet är 

det avgörande att den besitter gedigen arkeolo-

gisk kulturmiljökompetens. 

 

Värdering, prioritering och kunskapsbrist 

Utredningen ger uttryck för uppfattningen att det 

inte är hållbart att bevara alla lämningar, samti-

digt som behovet av en mer utvecklad syn på 

kulturmiljöer i skogslandskapet framhålls. Pro-

blematiskt är dock att utredaren beskriver kul-

turmiljöhänsynen som en ”alldeles egen pro-

blembild” (SOU 2025:93, s. 468), samtidigt som 

paralleller dras till biologisk mångfald och dess 

hantering genom flera lagstiftningar och tillsyns-

myndigheter. Trots denna jämförelse förs inget 

fördjupat resonemang kring vilka styrmedel, pri-

oriteringsinstrument eller skyddsformer som 

faktiskt är tillämpbara inom kulturmiljöområdet. 

Värt att notera är att utöver Kulturmiljölagen 

och Skogsvårdslagen berörs även en lång rad 

andra lagrum, som Miljöbalken och Plan- och 

bygglagen. 

   Utredaren föreslår i stället att lämningar ska 

prioriteras utifrån bedömt värde, i likhet med 

hur naturvärden hanteras. En sådan ordning sak-

nar dock förankring i kulturmiljölagens systema-

tik och tillämpning. Även om det historiskt fun-

nits en uppdelning mellan fornlämningar och 

andra kulturhistoriska lämningar innebär detta 

inte att lämningarnas kunskapsvärde kan reduce-

ras till volym, frekvens eller areell utbredning. 

Utredningen bygger här på antagandet att vissa 

lämningstyper, exempelvis kolbottnar, endast är 
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att betrakta som särskilt värdefulla när de kan 

knytas till specifika bruksmiljöer, medan andra 

därmed skulle vara mindre skyddsvärda. Detta 

synsätt delas inte entydigt inom dagens kultur-

miljövetenskap, där tidsdjup, regional variation 

och funktionella sammanhang utgör centrala 

analytiska utgångspunkter. Att okritiskt sam-

manföra lämningar till ett enda historiskt skede 

riskerar att leda till förenklade och i vissa fall 

motsägelsefulla bedömningar, där kriterier som 

påstås motivera skador samtidigt används som 

argument för bevarande. 

   Liknande resonemang har tidigare förts kring 

andra lämningstyper, såsom torpmiljöer, och har 

under de senaste decennierna tydligt motbevi-

sats genom arkeologisk forskning och praktisk 

erfarenhet. Utredningens argumentation framstår 

i detta avseende som föråldrad och otillräckligt 

förankrad i aktuell kunskap. 

 

Ännu okända lämningar och kumulativa ef-

fekter 

Svenska Arkeologiska Samfundet vill slutligen 

särskilt understryka att utredningen i hög grad 

utgår från en föreställning om att befintlig kun-

skap omfattar såväl kända som potentiella läm-

ningar i skogslandskapet. Arkeologisk erfaren-

het visar emellertid att detta antagande ofta är 

felaktigt. Nya lämningar påträffas regelbundet i 

samband med exploatering och undersökningar, 

även i områden som tidigare bedömts som väl 

inventerade. 

   Ett system som bygger på selektivt bevarande 

och reducerat grundskydd riskerar därför att öka 

den kumulativa och irreversibla förlusten av 

kunskap, inte minst genom påverkan på ännu 

okända lämningar. Hänsyn i skogsbruket måste 

därför utformas med förståelse för att kulturmil-

jöer inte enbart består av det redan dokumente-

rade, utan även av potentiella spår som ännu inte 

identifierats. 

   Utredningens ambition att möjliggöra ett mer 

intensivt skogsbruk aktualiserar även frågor 

kring gödsling och andra produktionshöjande 

åtgärder. Sådana insatser riskerar att ytterligare 

försvåra möjligheten att identifiera kulturhisto-

riska lämningar i fält, genom att förändra vege-

tation, markstruktur och visuella indikatorer. 

Samtidigt saknas tillräcklig kunskap om hur 

återkommande gödsling påverkar markkemin 

inom kulturmiljöer och vilka långsiktiga konse-

kvenser detta kan få för bevarandet av arkeolo-

giska lämningar och biologiska kulturspår. 

   Att införa eller intensifiera sådana åtgärder 

utan föregående kunskapsuppbyggnad innebär 

en ökad risk för oavsiktliga och irreversibla ska-

dor, särskilt i områden där kulturmiljöerna ännu 

inte är kända eller dokumenterade. 

 

Reflektioner 

SOU 2025:93 underskattar den komplexitet som 

präglar kulturmiljöer i skogslandskapet och den 

praktiska, platsbundna kunskap som krävs för att 

hantera dessa på ett långsiktigt hållbart sätt. Ut-

redningen saknar en tydlig analys av hur kultur- 

och naturvärden samverkar inom landskapsrum-

met och hur denna samverkan kan användas mer 

effektivt i planering, genomförande och uppfölj-

ning av skogsbruksåtgärder. 

   Med tanke på de ofta förekommande och väl 

belagda bristerna i hänsynsarbetet är det vikti-

gare att rikta insatserna mot hur kunskap, utbild-

ning och konkret stöd förmedlas till skogsägare 

och praktiska utförare, snarare än att fokusera på 

förenklade lösningar eller att sänka skyddsnivå-

erna. Det finns anledning att ifrågasätta om ut-

bildning och rådgivning verkligen bör samlas 

hos en enda myndighet. Det stöd som ges måste 

bygga på gedigen arkeologisk sakkunskap och 

en djup förståelse för kulturlandskapens värde 

och betydelse. 

   Svenska Arkeologiska Samfundet anser att 

som komplement till egen hög kulturmiljökom-

petens kan det vara fördelaktigt att fler aktörer i 

samverkan ges möjlighet att bedriva utbildning 
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och fungera som lokalt och regionalt stöd i kul-

turmiljöfrågor kopplade till skogsbruk. Region-

ala och lokala kulturarvsinstitutioner, såsom 

museer med arkeologisk och kulturhistorisk 

kompetens, besitter ofta djup lokalkännedom, 

hög fältkompetens och lång erfarenhet av att 

tolka och förmedla kulturmiljöer i sitt landskap-

liga sammanhang. Dessa aktörer utgör därmed 

en i dag underutnyttjad resurs. 

   Genom att i högre grad involvera regionala 

och lokala kulturarvsmuseer samt andra kun-

skapsinstitutioner kan utbildning och rådgivning 

bli mer platsanpassad, kontinuerlig och relevant 

för de faktiska förhållandena i fält. Ett sådant 

angreppssätt ligger väl i linje med både kultur-

miljöpolitikens och landskapskonventionens be-

toning av helhetsperspektiv, delaktighet och 

långsiktig förvaltning av landskapets samlade 

värden. 

 

Med vänlig hälsning 

 

Svenska Arkeologiska Samfundet  

802006-7880 

https://www.arkeologiskasamfundet.se/ 

 

 

Museiarkeologiska branschorganisationen 

802445-2859 

https://m-ark.se/ 

 

 

Sveriges Uppdragsarkeologiska Branschor-

ganisation  

802490-3802 

https://uppdragsarkeologi.se/ 

 

https://www.arkeologiskasamfundet.se/
https://m-ark.se/
https://uppdragsarkeologi.se/
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Sveriges uppdragsarkeologiska branschorga-

nisation (SUBo) bildades år 2014 med syfte 

att organisera de verksamheter som utför ar-

keologiska uppdrag runt om i Sverige.  

Det har nu gått snart 12 år sedan vår branschor-

ganisation bildades och idag är 31 organisation-

er medlemmar med ca 350 anställda arkeologer. 

Det är lejonparten av verksamma arkeologer 

inom svensk uppdragsarkeologi.  

I våra stadgar framgår att SUBo skall främja 

svensk uppdragsarkeologi och medlemmarnas 

villkor för att bedriva uppdragsarkeologi enligt 

Kulturmiljölagen (KML). Denna formulering i 

våra stadgar har nyligen uppdaterats i syfte att 

förtydliga den uppdragsarkeologiska branschens 

egenart. För att vara medlem i SUBo krävs där-

för att organisationen utför uppdragsarkeolo-

giska arbeten utifrån länsstyrelsebeslut som 

grundar sig på Kulturmiljölagen.  

För att främja svensk uppdragsarkeologi och 

våra medlemmars intressen är det viktigt med 

kommunikation mellan uppdragsarkeologins 

olika parter. SUBo deltar därför i de dialogmö-

ten som anordnas av Riksantikvarieämbetet där 

även representanter för Kulturmiljöforum 

(Länsstyrelserna) och M-ark    

(Museiarkeologiska branchorganisationen) del-

tar. Dessa dialogmöten hålls vid två tillfällen per 

år.  

En viktig del av vårt arbete i SUBo är att vara 

remissinstans inför t.ex. förändringar av före-

skrifter eller andra branschövergripande frågor 

där vårt ställningstagande efterfrågas.  

SUBo har sedan sitt grundande verkat i flera 

olika frågor gällande arbetsmiljö och ett exem-

pel som kan nämnas är det initiativ som SUBo 

tog år 2017 under METOO under hashtaggen 

#utgrävningpågår.  

En annan arbetsmiljöfråga som berör den upp-

dragsarkeologiska branschen är Försäkringskas-

sans senaste undersökning över branscher som 

visar överrisk för stressrelaterad psykisk ohälsa 

och där gruppen ”arkeologer och specialister 

inom humaniora” ökat markant från plats 190 

till plats 34, vilket även lyfts i DIK:s nyhetsbrev 

från januari 2025.  

Den uppdragsarkeologiska branschen är således 

inte utan utmaningar. Vi är dock en förhållande-

vis liten bransch där uppdragsarkeologin omsät-

Presentation av Sveriges uppdragsarkeologiska 
branschorganisation  

Av Anders Edring, ordförande SUBo 
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ter ungefär 300–400 miljoner kronor årligen. 

Uppdragsarkeologins del av samhällsplanering-

en inför stora infrastrukturprojekt som t.ex. Ost-

länken ställer krav på branschen och gör att vi 

hamnar i blickfånget såväl hos medborgarna, 

samhällsplanerarna som hos beslutsfattare och 

politiker. Detta behöver inte betyda att bran-

schen är under hot, men den kan komma att för-

ändras.  

Det finns ett stort intresse hos medborgarna för 

arkeologi och det ställer krav på oss uppdragsar-

keologer att sprida kunskap om de arkeologiska 

resultat som framkommer i uppdragen. Detta är 

centralt för att skapa en förståelse och en för-

ankring hos medborgarna gällande uppdragsar-

keologins samhällsrelevans. Vi har också ett 

stort ansvar där vi uppdragsarkeologer behöver 

bidra till att öka kunskapen kring det uppdrags-

arkeologiska systemet hos exploatörerna de sk. 

Företagarna, samhällsplanerare och beslutfat-

tare. Vi är en del av samhällsplaneringen, samti-

digt som vi bedriver kunskapsuppbyggnad, 

forskning och förmedling.  

Vad kan vi i branschen göra för att påverka 

svensk uppdragsarkeologi i rätt riktning? Här 

har SUBo en viktig roll att spela, men det krävs 

ett engagemang och ett stöd från våra medlem-

mar och från hela branschen. SUBo:s styrelse 

arbetar därför just nu med att ta fram en målbild 

för vårt arbete de kommande åren gällande bran-

schens utveckling och utmaningar.  
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Svenska Arkeologiska Samfundet har tidigare 

beviljat Gaskeuniversiteete/Mittuniversitetet 

medel för ett möte om sydsamisk historia och 

arkeologi.  

Den 30—31 Januari i år gick det av stapeln i 

Östersund. Nedan följer en kort rapport över 

mötet, med länkar till abstracts och en krönika 

som beskriver mötet närmare. 

 

Vi tackar för stödet till mötet, som samlade 58 

deltagare från samebyar (Handölsdalen, Jijnje-

vaerie, Njaarke, Ohredahke, Tåssåsen), reinbei-

tedistrikt (Jillen Njaarke, Saanti sijte, Skæhkere 

sijte), Nord universitet, NTNU, Mittuniversite-

tet, Sveriges Lantbruksuniversitet, samiska 

språkcentra (Aajege saemien gïele- jïh maahtoe-

jarnge, Røros kommune och Gïelem nastedh, 

Snåsa kommune) och sydsamiska museer (Sijti 

Jarnge, Saemien sijte, Gaaltije), Innlandet fyl-

keskommune, Länsstyrelsen Jämtlands län, Sa-

metingen i Sverige och Norge, Sámiid Riikkase-

arvi, Staaren siebrie med flera. Vi skrev en krö-

nika efter mötet, som publicerades i tidningen 

Ságat.  

Krönikan kan läsas här. 

 

Abstracts från alla föredragen finns publicerade 

på en av Mittuniversitetets hemsidor där vi 

också kommer att lägga ut filmer med vart och 

ett av föredragen. 

Abstracten finns att läsa här. 

 

 

Ett av resultaten av mötet blev Interreg-projektet 

Ny kunskap om sydsamisk historia – Samverkan 

mellan akademisk och traditionell urfolkskun-

skap. 

Om projektet kan läsas här. 

 

Med vänlig hälsning, 

Mittuniversitetet 

 

Camilla Olofsson Båatas, 

Central handläggare för samiska frågor 

 

2025-11-28 

 

 

Rapport över mötet Sydsamisk historia  

– Vad vi vet och vägen framåt mot ny kunskap 

https://www.sagat.no/debatt/ny-kunnskap-om-sorsamisk-historie-krever-at-vi-vager-a-sprenge-grenser/19.49561?fbclid=IwY2xjawJ10qFleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETFobjJQd2E3ZXVlaEhMSnppAR6eWsGTyQxjy8TB-j83yZfLcl_wKG5h8eY2e_2vQMdFyXhW4Z6Khqa_w0dC4w_aem_kdE3MGObVqyQDTCO
https://www.miun.se/Forskning/forskargrupper/baskoes/urfolksforskning-vid-gaskeuniversiteete/urfolksarkeologi-och-sydsamisk-historia/
https://www.miun.se/Forskning/forskargrupper/baskoes/urfolksforskning-vid-gaskeuniversiteete/urfolksarkeologi-och-sydsamisk-historia/interreg-projektet-ny-kunskap-om-sydsamisk-historia---samverkan-mellan-akademisk-och-traditionell-urfolkskunska/
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Det har varit få disputationer under hösten. Se-

dan senaste numret av Gjallarhornet har endast 

en kommit till redaktionens kännedom.  

 

Den 15 november disputerade Décio J.D. 

Muianga i Uppsala med avhandlingen "The Hy-

brid Landscape: Materiality, Connectivity and 

Mobility of the last 4000 years of Hunter-

Gatherers in the Southwest Maputo Province, 

Mozambique". 

Opponent var: Dr. Aron Mazel från Newcastle 

University.  

Avhandlingen finns digitalt i DiVa-portalen: 

https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?

pid=diva2:2001499 

 

 

 

 

 

 

 

                Nya avhandlingar 

                Samfundet gratulerar alla nydisputerade! 

https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:2001499
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:2001499
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Utöver Décio J.D. Muiangas disputation i November, som 

nämns ovan, har tidigare sex disputationer kommit redaktio-

nen tillkänna. De är ... 

 

Den 16 januari disputerade Ellinor Sabel inom forskarskolan 

GRASCA med avhandlingen Deltagande arkeologi..  

Avhandlingen finns digital i DiVA: https://urn.kb.se/resolve?

urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767 

 

 

 

 

 

Den 24 januari disputerade Anna Andréasson Sjögren på 

Stockholms universitet med avhandlingen Från kål till paradis: 

Medeltidens trädgårdar inom dagens Sverige.  

Avhandlingen finns digital på DiVA: https://urn.kb.se/resolve?

urn=urn:nbn:se:su:diva-236091 

 

 

 

 

 

 

Den 18 februari disputerade Maria Lingström i Uppsala med 

avhandlingen "Mästerby, 1361: Battlefield Archaeological Per-

spectives on the Danish Invasion of Gotland". 

Avhandlingen finns digital på DiVA:  https://www.diva-

portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:1921533  

 

                Årets avhandlingar 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-133767
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-236091
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-236091
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1921533&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4pGDp2eqvS4FCSTZ_eVlZFEHDQFr5DglL18E4RypF96xYS-N1puXSpI30Avg_aem_70XZbEfFM0I7cpkG2SeL8g
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1921533&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4pGDp2eqvS4FCSTZ_eVlZFEHDQFr5DglL18E4RypF96xYS-N1puXSpI30Avg_aem_70XZbEfFM0I7cpkG2SeL8g


 16  -  Gjallarhornet 2025: 3-4 

 

 

Den 15 maj disputerade Gunnar Peterson i Stockholm, med 
avhandlingen Bebyggelsen på Vikbolandet i Östergötland från 
yngre romersk järnålder till tiden omkring år 1600.  

Avhandlingen finns digitalt i DiVA-portalen:  https://urn.kb.se/
resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923 

 

 

 

 

 

Den 16 maj disputerade Beatrice Krooks med avhandlingen 

Fishscapes: Exploring a long-term perspective of fisheries and 

aquatic habitat structures in the Baltic Sea region through inter-

disciplinary studies. Avhandlingen är också den första i 

forskarskolan GRASS!  

Avhandlingen finns digitalt i DiVA-portalen: https://urn.kb.se/

resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178 

 

 

 

 

 

Den 23 maj disputerade Meghan Mattsson McGinnis i Stock-

holm med avhandlingen Doing Things With Rings: Amulet rings 

in the Late Iron Age of eastern Middle Sweden (550-1100 CE). 

Opponent var Howard Williams från University of Chester.  

Avhandlingen finns digital i DiVA-portalen: https://urn.kb.se/

resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-240923
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-552178
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-241157
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Notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

2026 års konferens blir den sjätte sedan 2015. Bakgrunden till konferensen är de under de tidigare 
stenålderskonferenserna, BO-seminarierna, som hölls på olika platser i Sverige. 
 
Konferensen är ett samarbete mellan flera arkeologiska företag och arrangeras av Tom Carlsson 
(Arkeologerna), Fredrik Hallgren (KM), Mathilda Kjällquist (Arkeologerna) och Michel Guinard (SAU)  
 
Syftet med konferensen ”Fynd, platser och forskning” är att sprida kunskap och information om nylig-
en undersökta stenåldersplatser, nya fynd och ny forskning. Sverige har många arkeologiska aktörer. 
Det produceras stora mängder kunskap men det är svårare än någonsin att ha överblick. Utom för de 
mest spektakulära fynden och upptäckterna tenderar kunskapen - såväl som metoddiskussionerna - 
att stanna i utgrävningsrapporter och kanske hålls inom företagen. Det bedrivs även mycket intres-
sant forskning på universiteten - inte minst de senaste årens laborativa arkeologi kan diskuteras med 
kopplingar till uppdragsarkeologin. Genom alla år har målsättning varit att ge mindre erfarna arkeolo-
ger möjligheter att delta med presentationer om metod, resultat och slutsatser. Sammanfattningsvis 
bedriver vi ständigt forskning. Vi är alla en del av kunskapsproduktionen! 
 
Konferensen har genom alla år haft en bra blandning av fältarkeologer, doktorander, färdiga forskare 
och länsstyrelsehandläggare. Alla med stenålder i fokus för sitt intresse. 
Konferenserna är enkla och därför förhållandevis billiga att arrangera men ger stort utrymme för kun-
skapsspridning. 
 
Inbjudningar till Stenålder: forskning, fynd och platser 2026 skickas till samtliga arkeologiska aktö-
rer, universitet med arkeologiutbildning och till länsstyrelserna till Östergötland angränsande län. Tidi-
gare konferenser har haft 50–70 deltagare från omkring 25 olika institutioner: arkeologiska företag, 
länsstyrelser, Trafikverket, museer och enskilda forskare. 
  
Det är med andra ord upplagt för en uppdatering om vad som är på gång i ”Stenåldersskandinavien” 

med plats för mingel, återträffar, utbyte av information och idéer. Kan det bli bättre? 

- - - - - - 
Måndagen den 15:e december 00.00 öppnas anmälan till 2026 års stenålderskonferens i Norrköping 27
-28 januari. 
 
Meddela via email: u6673187956@gmail.com att du vill komma och om du önskar hålla ett anförande 
+ en titel. 
 
Konferensen bekostas av Berit Wallenberg stiftelse och Hägglund stiftelse. men för att betala fika, 
lunch och middag behöver vi ta ut en avgift på 200 KR 
Deltagaravgiften ska betalas in till: bankgiro 5757-7819 (Stiftelsen Kulturmiljövård) 

 Märk betalningen ”Stenålderskonferensen 2026” och vem/vilka som betalt.   

  Platserna är begränsade till 70 personer. Så först till kvarn. 

Stenålder: fynd, platser och forskning  

2026 års stenålderskonferens i Norrköping 27-28 januari  
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Rapporten är Riksantikvarieämbetets uppföljning av klimatförändringar och kulturmiljö 2025 och den 
första i en tänkt serie. Syftet är att inleda en långsiktig uppföljning av klimatförändringarnas effekter 
och dess påverkan på kulturmiljön och det regionala och lokala kulturmiljöarbetet, samt att regelbun-
det sprida grunddata, sammanställningar och analyser till relevanta målgrupper. Uppföljningen ut-
går från följande frågor: 

1. Har kulturmiljöer under 2024 påverkats av händelser och förlopp som kan kopplas till klimatföränd-
ringarnas effekter? 

2. Har länsstyrelserna under 2024 beviljat bidrag för att förebygga, dokumentera eller återställa klimat-
relaterade skador på kulturmiljöer? Hur stora var kostnaderna och vilka budgetanslag användes för att 
finansiera åtgärderna? 

3. Har kommunerna tillgång till ändamålsenliga kunskapsunderlag om kulturmiljön, till exempel aktu-
ella kulturmiljöprogram, i planeringen och genomförandet av åtgärder för klimatanpassning? 

4. Har inträffade händelser, efterarbetet, samt medverkan i samråd om klimatanpassning med mera, 

påverkat länsstyrelsens övriga verksamhet på kulturmiljöområdet? 

Rapporten finns i DiVA: https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:raa:diva-8720 

RAÄ släpper rapporten: 

Uppföljning av klimatförändringar och kulturmiljö: 2025  

I Skallsjö, Lerums kommun, undersöktes 2015 en förhistorisk grav på fornlämningen RAÄ Skallsjö 1:1, som skadats av eros-

ion och rasat ned i Säveån. Foto: Mats Hellgren, Västarvet kulturmiljö/Lödöse museum (CC BY)  

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:raa:diva-8720
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Mer notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

I ett pressmeddelande den 16 december meddelar Skogsstyrelsen att: 

”Andelen skador på kända kulturlämningar vid avverkningar har ökat, det visar Skogsstyrel-

sens senaste inventering av kulturmiljöhänsynen i skogen. 18 procent av kulturlämningarna har 

idag en skada eller en grov skada – en ökning med 8 procentenheter sedan 2024. ” 

De skriver vidare i pressmeddelandet att: 

”För första gången på några år ökar nu skadefrekvensen på de kända kulturlämningarna i skogen. Det 
gäller både de kulturlämningar som omfattas av kulturmiljölagen som fornlämningar, och övriga kul-
turhistoriska lämningar som omfattas av skogsvårdslagen. 

Totalt har 18 procent av de kulturlämningar som finns där skogsbruk bedrivits under året skadats eller 
skadats grovt – en ökning med 8 procentenheter sedan 2024. Om även annan påverkan, som lättare 
körskador, ris och grenar som lämnats kvar på lämningen och tryckskador inkluderas är 38 procent av 
kulturlämningarna påverkade eller skadade. 

Det är dystra siffror vi ser. En huvudorsak till skadorna på fornlämningarna är att länsstyrelsernas be-

slut enligt kulturmiljölagen om miljöhänsyn och tillstånd till skogsbruksåtgärder i fornlämningarna 

inte följs. Instruktionerna i besluten är tydliga. Anledningarna till att besluten inte följs kan vara flera, 

men vi och länsstyrelsen behöver utvärdera detta tillsammans med skogsägarna och skogsföretagen 

som utför åtgärderna, säger Michael Lehorst. 

Markberedning orsakar flest skador 

De vanligaste orsakerna till skador är körskador från skogsmaskiner och markberedning. Markbered-

ning fortsätter att vara den enskilt största orsaken till skador på kulturlämningar. Inventeringen visar 

att andelen kulturlämningar med skada eller grov skada på grund av markberedning uppgår till 10 pro-

cent. Den näst vanligaste orsaken till skador är körskador som står för 5 procent. Sedan kommer vind-

fällda träd och avverkningsrester på vardera 3 procent.” 

 

Pressmeddelandet hittas här: https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/okning-av-skador-pa-

kulturlamningar-i-skogen/ 

Ökning av skador på kulturlämningar i skogen 

https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/okning-av-skador-pa-kulturlamningar-i-skogen/
https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/okning-av-skador-pa-kulturlamningar-i-skogen/
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Mer notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

Få har nog missat de tråkiga nyheterna att flera kulturhistoriskt viktiga platser av rang under året 

plundrats med metalldetektor. Illdåden har uppmärksammats i TV och flera andra media.  

   Den 18 december publicerade Riksantikvarieämbetet en uppmaning till alla som är verksamma inom 

den svenska antik- och auktionsmarknaden samt digitala handelsplattformar att iaktta särskild aktsam-

het med anledning av plundringar av fornlämningar i Mälardalen.  

   Meddelandet kan läsas här: https://www.raa.se/2025/12/uppmaning-till-sarskild-aktsamhet-med-

anledning-av-plundring/ 

   I maj uppmärksammades ett 80-tal plundringsgropar vi Anundshög och den 9 december uppmärk-

sammades ett 40-tal gropar vid högarna i Gamla Uppsala. Strax därefter hittades även spår av metall-

detektorplundring i ett område nära Fornsigtuna. 

   Vi har bland de många kommentarerna i sociala media iakttagit att de flesta som kommenterar före-

faller upprörda, men att en relativt ljudlig minoritet gärna bortförklarar förstörelsen av kulturarvet med 

idéer av typen ”om arkeologerna inte låter folk detektera/inte har detekterat allt själva så får de skylla 

sig själva att folk plundrar”. Tyvärr ett inte ovanligt inslag av oseriös påverkansverksamhet i förhål-

lande till svensk metalldetektorlagstiftning. 

 

Metalldetektorplundring på flera viktiga platser 

Gamla Uppsala, Anundshög och Fornsigtuna har alla metalldetektorplundrats. Foto: Bengt A. Lundberg (CC BY)  

Metalldetektorplundring av flera platser 

https://www.raa.se/2025/12/uppmaning-till-sarskild-aktsamhet-med-anledning-av-plundring/
https://www.raa.se/2025/12/uppmaning-till-sarskild-aktsamhet-med-anledning-av-plundring/
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Mer notiser  

Av intresse för samfundets medlemmar 

Samfundet uppmärksammar Michael Lindblom, professor i Antikens kultur 

och samhällsliv vid Uppsala universitet, vars rapport "The Shaft Graves and 

Other Late Helladic I and II Remains (Lerna X)" tilldelats Anna Marguerite 

McCann-priset för fältarbetsrapporter den 29 oktober 2025. Priset delas ut av  

the Archaeological Institute of America och tillkännagavs på American 

School of Classical Studies at Athens hemsida. 

Mer om priset och en intervju med Michael Lindblom kan läsas här. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Information och bild från Institutionen för arkeologi, antik historia och kulturvård vid Uppsala universitets Facebook-sida. 

Prestigefulla Anna Marguerite McCann-priset 2025  

https://www.ascsa.edu.gr/news/newsDetails/lerna-x-wins-2026-mccann-award-for-fieldwork-reports?fbclid=IwY2xjawOtTCpleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBUSkJHQlBHV2E5SE5JdDY2c3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHook6rO2hu5_Tk8xDKu62r2kHVgpjUbyC767gx-CXWB4O0Tjsf-8JjQh
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Den gyllene skärsleven 

Nominera 2025 års bästa rapport 

Missa inte att nominera 2025:s bästa arkeologiska rapport till Svenska arkeolo-

giska samfundets årliga rapportpris, Den gyllene skärsleven! Deadline närmar sig 

nämligen med stormsteg: den 1 februari! 

Har ni skrivit eller läst den där arkeologiska rapporten som lyfter en oansenlig 

lämning till ett större sammanhang eller som bidrar med den där sista pusselbiten 

som ger förståelse för helheten? Är det en rapport som gör resultaten lättförståe-

liga för allmänheten och lättanvända för forskarsamhället? Nominera i så fall rap-

porten för Den gyllene skärsleven! Det är Svenska arkeologiska samfundets pris 

för att uppmärksamma värdet i det hantverk som en välunderbyggd, välskriven 

och välstrukturerad rapport utgör och den roll rapporten spelar i den fortsatta 

forskningsprocessen. 

Är du intresserad av att nominera en rapport? Följ då länken här nedan för mer 

information om hur du kan gå till väga och vilka regler som gäller: http://

www.arkeologiskasamfundet.se/reportprize.html 

Vi ser mycket fram emot att läsa era nomineringar! 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/reportprize.html
http://www.arkeologiskasamfundet.se/reportprize.html
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Svenska arkeologiska samfundet utdelar medel från Rosa Tengborgs fond till yngre svenska arkeologer, 
som vill delta i undersökningar utomlands eller som där vill bedriva arkeologiska studier. Medel kan 
också delas ut till yngre utländska arkeologer, som vill delta i undersökningar och bedriva studier i Sve-
rige. Företrädesvis utdelas stipendier till forskare som inte uppnått 35 års ålder.  

 - Behörig att söka stipendium är den som arbetar inom Samfundets intresseområde och innehar 
    minst 90 hp i arkeologi eller angränsande ämne (för utländsk sökande motsvarande kompetens). 

 - Ansökningstiden utgår den 28 februari 2026. Beslut om stipendier tas av Svenska Arkeologiska 
    Samfundets styrelse och mottagare meddelas efter Samfundets årsmöte. 

 - Ansökan skall innehålla CV, resplan och kostnadsberäkning samt uppgift om den sökandes      
   forskningsinriktning och resans syfte.  

 - Resan skall anträdas under 2026 

 - Kortfattad reseberättelse skall tillställas Samfundets styrelse senast 2 månader efter resans slut. 
   Denna kommer att publiceras i Gjallarhornet.  

 

På senare år har stipendier utdelats för resor till bland annat utgrävning i Baskien, inventering på Åland, 
praktikarbete i Nafplion, samt för konferens i Oslo.   

 

Välkommen med din ansökan! 

Skicka ansökan till info@arkeologiskasamfundet.se 

Märk emailet ”Ansökan Tengborg 2026” 

 

Vänligen, 

Svenska Arkeologiska Samfundets styrelse 

 

 

Utlysning 
Av medel från Rosa Tengborgs stipendiefond 2026 
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Sök Svenska Fornminnesföreningens stipendier! 

 

Svenska Fornminnesföreningen delar varje år ut stipendier ur sex fonder: 

Aron Anderssons fond stödjer forskning i medeltidens konst och kulturhistoria. 

Birger Nermans fond stödjer forskning inom förhistorisk, särskilt nordeuropeisk, arkeologi. 

Hildebrandsfonden stödjer forskning i nordisk arkeologi, förhistorisk och medeltida numismatik samt medeltidens 
konsthistoria. 

Inga Sernings fond stödjer forskning inom svensk förhistorisk eller medeltida metallurgi. 

Ingrid Nords fond stödjer forskning som omfattar naturvetenskapliga undersökningar och analyser.  

Jan Peder Lamms fond stödjer forskning på området Nordens järnålder med inriktning mot arkeologi och bildkonst. 

 
Ansökan ska innehålla: 
 -Uppgift om namn, personnummer, e-postadress samt bank- eller postgironummer. 
 -En kortfattad redogörelse av forskningsuppgiftens art, målsättning och tänkta genomförande. 
 -Det sökta beloppets storlek med kostnadsberäkning. 
 -Uppgift om medel för samma ändamål erhållits tidigare eller söks samtidigt i annan fond. 
 -Uppgift om forskningsuppgiften ingår i doktorandarbete. 
 -Ange ej vilken enskild fond som ansökan avser. Undantag är Ingrid Nords fond som skall anges. 
 

Blankett för stipendieansökan kan laddas ned från svenskafornminnesforeningen.se men även självständigt formule-
rade ansökningar beaktas. I ansökan ska då de uppgifter som efterfrågas ovan ingå. 

Ansökan ska ställas till:  
Svenska Fornminnesföreningen/Stipendier 
Stockholms universitet 
Historiska institutionen 
SE-106 91 Stockholm  
eller till stipendier@fornminnesforeningen.com 
 
Din ansökan ska vara inne senast den 31 januari 2026. Besked till dem som beviljats medel ges i samband med vå-
rens årsmöte. Föreningen delar ut bidrag upp till 20 000 kr per ansökan. Bidrag ges inte till tryckkostnader. Doktorand-
arbeten prioriteras. Vunna resultat ska återrapporteras inom ett år efter att medel utbetalats. Utebliven återrapportering 
kan leda till att nya ansökningar inte beaktas.  

Frågor? Kontakta stipendiesekreterare Magnus Odebäck Ljunge, magnus.ljunge@dalarnasmuseum.se. 

 

 

 

 

mailto:stipendier@fornminnesforeningen.com
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Flera poster tomma 
 

 

Efter årsmötet finns flera tomma poster i styrelsen och andra.  

Vi saknar t.ex.  

 

-en valberedning,  

-en reseansvarig,  

-en ansvarig för hemsida och sociala media   

-en internrevisor 

-stipendiesekreterare 

-även suppleantposter finns lediga. 

 

Så Samfundet har stort behov av personer som vill engagera sig och 

hjälpa till. Kontakta gärna styrelsen om ni är hågade eller har tips på 

intresserade! 
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Gjallarhornet behöver material! 
Gjallarhornet ges ut fyra ggr per år och är Svenska arkeologiska samfundets 
språkrör. Det skickas ut som PDF till samfundets medlemmar och finns även till-
gängligt för alla digitalt. 

Allt material som rör svensk arkeologi och är intressant för samfundets medlemmar är 
av intresse. T.ex.: 

 -Information om kommande seminarier, konferenser mm, men även rapporter från 

 dem. Även kortare notiser är av intresse. 

 -Projektpresentationer eller projektresultat som är intressanta att sprida till med-

 lemmarna. Detta inkluderar resultat från arkeologiska forsknings– eller slutunder-
 sökningar 

 -Anmälningar av, eller diskussion om, nya böcker. 

 -Debattinlägg, diskussioner osv. kring svensk arkeologi. 

 

Intressant information kan också spridas via samfundets Facebook-sida.  

Kontakta Gjallarhornets redaktörer: 

Jhonny Therus (jhonny.therus@arkeologgruppen.se) och  

Per Nilsson (per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se)  

via email rörande möjligheten att få material publicerat i Gjallarhornet och/eller via di-
gitala media.  

 



 27  -  Gjallarhornet 2025: 3-4 

 

Vill du bli ledamot i Svenska Arkeologiska Samfundet? 

 

Är du aktiv inom det arkeologiska fältet och vill hålla dig uppdaterad om vad som sker inom dess olika 

grenar? Vill du vara med och utveckla Samfundets verksamhet eller delta i dess olika aktiviteter? Då 

välkomnar vi varmt din ansökan om medlemskap. Vi vänder oss till dig som arbetar med arkeologi inom 

till exempel arkeologisk uppdragsverksamhet, på universitet, museer och länsstyrelser, studerar på avan-

cerad nivå eller är antagen till forskarutbildning. 

Medlemsavgiften är sedan en tid tillbaka 200 kr/år. Som medlem får du regelbundet nyhetsbladet Gjal-

larhornet samt inbjudan till möten, seminarier och temaresor. 

Ansökan mailas till: 

ledamot@arkeologiskasamfundet.se 

När du har fått besked om att ansökan godkänts sätter du in årsavgiften 200 kr på: 

Kontonummer: Plusgiro 351210-0 

Betalningsmottagare: Svenska Arkeologiska Samfundet. På första inbetalningen, ange ”ny medlem”, 
namn, adress och e-post.  

 

Nästa nummer av Gjallarhornet! 

Deadline för nästa Gjallarhornet är den 4 mars. Vi välkomnar gärna bidrag från våra medlemmar! 

De skickas till Jhonny Therus eller Per Nilsson med e-post: jhonny.therus@arkeologgruppen.se 

och per.nilsson@ostergotlandsmuseum.se.  

Gjallarhornet distribueras numera endast via e-post som pdf. Senaste numret liksom äldre årgångar 

finns också för nedladdning på Samfundets hemsida: 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html. 

 

OBS! Glöm inte att meddela Samfundet om du byter e-postadress. På så vis missar du inte ut-

skick av Gjallarhornet eller annan information. Skicka dina uppgifter om byte till 

info@arkeologiskasamfundet.se 

 

OBS! Om du inte längre vill ha Gjallarhornet skickat till dig, vänligen meddela även detta till 

info@arkeologiskasamfundet.se så stryks ditt namn från utskickslistan. 

http://www.arkeologiskasamfundet.se/gjallarhornet.html
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se
mailto:info@arkeologiskasamfundet.se

